Ibi sceleratus ille Faustinus, alijsq; legati à latere, plane Curtisanensi audacia uociferati & protestari incipiūt, eos conari sacrosanctæ sedis Rom. priuilegia imminuere, & Nicænæ synodi decreta irrita facere. Pugnatur & cōtenditur integrum triduum acerrimè, hinc sancti patribus Papæ iugum renuentibus, inde Romanensis legatis superbissimè & audacissimè instatibus, ut id omnino accipiant.

Tandem singulari Dei beneficio improbus ille Aparius, diffi-  
d: 18.

dens se per legatos Papæ cōmunionem Africanis ecclesijs extorquere posse, & conscius sibi respondere ad obiecta crimina non posse, prōsidens in genua, obiecta flagitia confitetur, supplexq; ue niam à synodo petit. Et sancta synodus decernit, ne cuiquam uel sacerdoti uel episcopo ex Africa aut alijs prouincijs metropolitanos habentibus, ad Papam appellare liceat: sed sit prima cognitio causarum Ecclesiasticarum penes Episcopos & Metropolitanum, secunda penes prouinciale concilium, ultima penes uniuersale: item, ne ullum ius deinceps Romano Papæ super Africanas ecclesijs concedatur. Atque hac ratione illi sancti Patres iugum Papæ suis iam ceruicibus imminens, penitus repellunt ac reiiciunt.

Ipsi quoque Papæ latis aspera epistola patres illi respondent: in qua primum grauiter queruntur de maximis molestijs, quas sibi exhibuerit Faustinus, eius legatus, instans ut Apiarium ab ipso Papa absolutum in cōmunionem recipient, & urgens ficticia Romanæ ecclesiæ priuilegia corruptis canonibus subnixa: cum tamen Apiarius tādem omnes illas sibi obiectas turpitudines ultro agnoverit, & in Nicænæ synodi decretis nihil tale reperiatur.

Deinde accusant & ipsum Papam non obscurè, quod tam temere illum nebulonem à te iustissimè excommunicatum & damnum, in communionem receperit, sicq; Ecclesiastica disciplinam dissoluerit.

Tertiò disputant de iure, quod nulla synodus ademerit ius Africanis ecclesijs, finaliter & sine appellatione de suis controvēsijs pronunciandi: quin potius, aiunt, Nicænam synodum omnes sacerdotes & causas suis metropolitanis & synodis subiecisse, sine ulla ulteriore appellatione.

Quartò afferunt & rationes, quare singulæ cause in suis proutiuejs finiendæ sint, nec ad Romanum sit pontificem appellandum: quia sit magna commoditas testium & aliarum circumstatiarum, ad cognoscendā causam in eo loco, ubi exorta est. Quæ contrà omnia non tantum sint incommoda, sed & planè desint, si aliò procul, ut Romanam, controvēsiæ iudicandæ reiiciantur.

Ad hæc dicunt, & diuinum auxilium tum in iudicando, tum in cōstanter exequendo, non minus Africanis aliarumq; gentium sacerdotibus aut episcopis, quam Romanis Papis affuturu. Nec debere ipsum Papam, aut aliud quenquam cogitare, sibi quidem affuturum Deum in iudicando, alijs uero Christianis non perinde.

Qui locus de æquali diuinæ gratiæ præsentia cum primis obserua-  
tu dignus est, quando quidem impurissimi Romanistæ impuden-  
tiore clamitat sibi esse traditas claves & scientiā pascēdi oues Chri-  
sti, suum papam errare nō posse, & habere omnia iura in scrinio pe-  
ctoris sui.

Quintò negant authentica exemplaria Nicænæ synodi ita habe-  
re, ut ipse cum suis antecessoribus Papis, in suis literis ac Nicænis  
exemplaribus ad se iam toties missis posuerant.

Sextò monent Papam, ne ullos à se ad ipsum appellantes admic-  
tat, ne ullos à se excommunicatos in communionē accipiat: ne ul-  
los Curtisanos aut legatos à latere in Africam mittat, qui de ulla re  
ibi iudicare præsumant. Monent etiam, ut illum suum impuden-  
tem rabulam seu legatum Faustinum, ex Africa protinus reuocet.

Demum graui admodum epiphonemate concludunt, ac Pa-  
pam monent, ne fumosum (recito ipsorum uerba) typum seculi  
huius in Ecclesiam Dei inducāt, quæ lucem simplicitatis & diem  
humilitatis Deum uidere cupientibus præferat: id est, ne perinde  
uafris ac sceleratis consilijs pessimisq; artibus in Ecclesia Dei im-  
perium ambitione quærat, sicut impij homines in politijs per fas  
& nefas potentia, regna, & tyrannides quærere affectareq; solent.  
Piorum enim hominum in Ecclesia officium esse, ut simplici ueri-  
tati studeant, & humilitate ac modestia inter se decretē, omni-  
busq; officijs ac honore se mutuā præueniāt. Atq; hic sit tertius  
actus, tunc quidem non insælix, nec sancto Augustino, alijsq; tam  
multis præclarissimis uiris & Episcopis, qui ei synodo interfue-  
runt, indignus.

Ne quis autem putet, immeritò Papis falsationem Nicænorum  
canonum obiectam esse, primùm id ipsius sacrosanctæ Carthagin-  
ensis synodi testimonium probat, quod profectò à pijs contem-  
ni minimè debet. Deinde Paparum & aliorum Romanistarum si-  
lentium, quo nimirum falsi sunt se obiectum crimē refellere non  
posse. Tertiò ipsa propria Romanæ ecclesiæ exemplaria concilio-  
rum, quæ ne hodie quidem illum suppositicum canonē inter Ni-  
cænadecreta numerant, aut ponūt. Quinetiam contrarium cano-  
nem de æqualitate authoritatis metropolitanorū sexto loco po-  
nunt, quem tantopere Carthaginésis synodi patres pro se citant.

Eadem porrò prohibitio (ut ad propositum redeam) appellan-  
di ultra mare, id est, ad Papam, fuerat etiam facta paulo ante in sy-  
nodo

nodo Mileuitana, ubi itidem Augustinus synodo interfuit. In hac, aut alia Carthaginensi synodo etiam illud decretum statutum est, quod distin&. 99. recitatur in hæc uerba: Primæ sedis episcopus nō appelletur princeps sacerdotū, uel summus sacerdos, aut aliquid aliud huiniusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus. Vuiuersalis autem, nec etiam Romanus pōtifex appelletur. Quod admodum bellè cum præcedenti historia conuenit, & ambitionem episcopo rum coheret.

Vbi nunc sunt Papistici seductores, ut uecors Maranus, & alij: qui tanta confidentia affirmant, nullam unquam fuisse c̄hristi Ecclesiam, quæ Romana non fuerit, aut Romanę non obeduerit? Num igitur diuus Augustinus cum tot sanctissimis episcopis, eo-rumq; auditóribus Ecclesia c̄hristi fuerunt, quia iugum Roma-ni Antichristi tam constanter à se repulerunt?

Mirari autem quispiam non immeritò profectò possit, tāta am-  
bitiōnis cupiditate, tantaq; dominandi libidine, aut furore potius  
incitatos, uel etiam furiatos fuisse tres istos pōtifices, ut nō Deum  
timuerint, aut saltem homines ueriti sint, cum tam impudenter si-  
bi tyrānidem in domo Dei flagitare, & tam sacro sanctæ synodi de-  
creta contra conscientiam fallare, idque coram tanto concilio, ad  
hæc etiam p̄emoniti à tota synodo ausi sunt. Sed profectò pleriq;  
Romani pontifices tali quadam inexplebili ambitione & regnani-  
di cupiditate arserunt, ut &c de ipsis etiam uerè dici possit, Ex uno  
disce omnes: id est, plerosq; paucissimis planè exceptis.

Vt autem melius & agnoscere & mirari istorum Romanensium  
nebulonum fraudes possis, audi quæso & hoc. Prædicto infernali  
Cœlestino successit Sixtus, cui Leo primus, cuius non pauca scrip-  
ta adhuc extant. Huius tempore Chalcedonensis synodus celebra-  
ta est: in ea damnatus est Eutyches. In eadem & Anatholius Con-  
stantinopolitanus archiepiscopus, uolebat sibi subiçere Alexádri  
nam, Antiochenam, & alias orientales Ecclesiæ: id est, supremus  
& uniuersalis episcopus, ut nunc se Papa esse iactat, totius Eccle-  
siæ fieri. Ad eam rem obtinendam citabat decretum Constantino-  
politanę synodi, quæ 80 annis antè Macedonium damnauerat, u-  
bi eadem dignitas Constantinopolitano archiepiscopo erat con-  
cessa. Et sanè etiam ea ipsa Chalcedonensis synodus unanimiter ei  
talem dignitatē sponte ac ultro cōcedebat, ut ex xvi eius actio-  
ne clare appetat.

Ob id uel Anatholij uel synodi ipsius factum, Deus bone quantas tragedias in suis scriptis ciet Leo, furentis instar clamitans, sacrosanctam Nicænam synodum constituisse per singulas prouincias Metropolitanos episcopos, quibus omnes alij subiecti essent: & nullus planè imperaret, nisi synodi uel prouinciales, uel etiam uniuersales. Pro ijs uociferatur, se uitam suam profusurum: ac nequaquam passurum, ut ulla ex parte uiolentur, aut quisquam omnino episcopus sibi Metropolitanos episcopos subijciat. Neminé enim debere in Ecclesia Dei imperandi cupiditate, & aliorum episcoporum oppressione, potentiam querere.

Vnde apparet sceleratus planè pontificum Romanorū animus. Hic enim declamat pro libertate & iure Metropolitanorum. At antecessores eius (imò & ipsem postea, ut mox indicabo) idem planè egerunt, quod tunc Constantino politanus agebat, ut scilicet sibi Metropolitanos omnes subijcerét, ac per omnes ecclesias & quidem ipsi Papæ, tanto maiore scelere, quod simul etiam falsauerant Nicænae synodi (quam iste Leo, uel Lupus, sacrosanctam esse nult) decreta: item, quod inuito concilio id extorquere uoluerant, quod Anatholio synodus libenter concedebat.

Iste Papa clamitat, Nicænam synodum statuisse, ut nullus unus Episcopus præsit, seu imperet Metropolitanis. At illi tres superiores pertinacissimè, & contra conscientiam, admisso etiam crimen falsi, assuerarant, Nicænam synodum sibi, id est Romanis Papis, omnes Metropolitanos cum suis coepiscopis subiecisse. Ita uideamus, quanto furore sint acti Romani pontifices, & quomodo prohibitu & sua utilitate, iam hoc iam illo modo iura torserint: eosq; conciliorum canones, quos ab alijs tanquam sacrosanctos obseruari uoluerant, petulanter scientes ac uolentes uiolauerint.

Quin & huius iphus Leonis legati in prædicta Chalcedonensi synodo Nicænum canonem sextum subtili, ac planè Romaniistica arte falsarant. Nam cum illud decretum, archiepiscopum Alexandrinum & Antiochenum disertè æquet Romano, alijsque metropolitanis: illi cum decretum recitandum præsidentibus offerrent, præposuerunt canonii talem summam: Quod Romanus episcopus semper primatum habuerit. Quod illi latius accipi uoluerant, quam canonis sententia erat: tanquam si præ omnibus alijs metropolitanis primatum Romanus episcopus semper habuisset, cum canon tantum de sua prouincia, uidelicet circumuici-

na Italia loqueretur, et alios metropolitanos ei nequaquam subi-  
ceret, sed planè æquaret. Sic uidemus, Romanistas semper falsan-  
dis sacrostantis concilijs, & alijs sanctorum patrum scriptis assue-  
tos fuisse.

Sed quid sancti ac iusti habet immensa regnandi cupiditas? quæ  
si usquam sese impotenter gescit, tum uero in primis in Romanis  
pontificibus. Paulo sanè ante huius historiæ tempus, tanto furo-  
re Romani papæ inter sese certarant non semel, ut inter Damasum  
& Vrsacium adèd atrociter sit de ea pestilentie sede pugnatum, ut  
una sola die 140 homines in uno tantum templo interfici inuen-  
ti sint. Acciderunt autem & alibi passim in tota urbe promiscuæ cæ-  
des pluribus diebus. Quot ergo putas uerisimile esse homines in-  
terfectos, ob illos duos tyrannos? quandoquidem non omnes le-  
thaliter sauciati, statim in ipso loco confictus moriuntur. Plurimi  
haud dubiè postea domi mortui sunt. Fuit enim tam atrox inter il-  
los duos nebulones seditio, ut ipsem Cæsareus urbis & palatij  
præfectus, ex urbe, metuēs periculum, aufugere coactus sit. Testa-  
tur hoc Amianus Marcellinus, eius temporis historicus. Recte er-  
go Adrianus III dicitare solitus erat, Papas Romulo potius in a-  
dipiscenda per parricidium tyrannide, quam Petro in pascendis o-  
uibus, succedere.

Sed nondum hic finis huius tristis tragœdiæ, aut execrabilis Pa-  
parum ambitionis fuit. Verè enim de infatigabili ac immensa eo-  
rum cupiditate dici posset Terentianum illud: Falsus sum, sed non  
desatigatus: Hac nō successit, alia aggrediemur uia. Nam hic idem  
Leo rugiens statim, postquam uidit Anatholium desisse ambire  
tyrannide, coepit cogitare, iam tempus esse, ut ipie eam ueluti ua-  
cuam quandam possessionem sibi uendicet.

Quare sciens iam obiisse Augustinum, & alios multos patres,  
qui sextæ Carthaginensi synodo, ubi falsarij & ambitiosi Papæ re-  
pulsi erant, interfuerant: denuò tentat quasdam tantum Africanas  
ecclesiolas: non eas, ubi erat Metropolitanus, quem tentare parū  
tutum esse sciebat: sed modestè nō nihil, uel timidè potius. Scribit  
enim ad Episcopos Mauritaniæ: & non amplius, sicut priores Pa-  
pæ, petit ut ad se liceat cuiquam appellare, aut ut Romæ causæ fi-  
niantur: sed tantum dicit, se misisse sacerdotem quendam in Mau-  
ritaniam, qui cognosceret illarum ecclesiarum statum: eumq; sibi  
quædam retulisse, quæ parum recte herent. Debere uero eos om-

nia secundum ueteres canones agere, & præsertim in Episcoporum ordinatione. Quod si quæ lites aut controuersiæ oriuntur, eos debere in sua prouincia eas cognoscere, dijudicare & finire: sed tamen & sibi de eis aliquid scribere, & ut ipse possit suum suffragiū adiucere.

Antea uoluerant Papæ soli esse domini, & totum ius finiendi ultima sententia causas sibi uendicare: nunc, cum id non successerit, cupiunt saltem in aliqua parte eius potestatis hærere, donec plus per occasionem rapiant.

In alia epistola, ad Thessalonicensem episcopum scribens, iubet sibi omnes cōtrouersias indicari, ut ipse de eis statuere & pronunciare possit: ubi paulo plus sibi rapit, quām in proxima epistola ad Africanos. In eadem epistola obiurgat Thessalonicēsem episcopū, quod nescio quid durius in Atticum Nicopoleos metropolitanū episcopum, quem ipse met ei antea subiecerat, statuerit: eumq; denudū eius potestate liberat hisce uerbis, quæ ex epistola ipsius Leonis adscribam.

Igitur secundum sanctorum patrum canones, spiritu Dei conditos (intelligit Nicænos) & totius mundi reuerentia consecratos, Metropolitanos singularum prouinciarum episcopos (quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prætenditur) ius traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus, ita ut à regulis præstitutis nulla aut negligētia, aut præsumptione discedant. Vide & totam epistolam, si libet.

Hic diserte Papa iste indicat, se illi metropolitano suū uetus ius ac dignitatē restituere: quod ei, alijsq; metropolitanis sacrofanci canones Nicenii ante centum & amplius annos tribuerunt, atque ita eum Thessalonicensis episcopi iure à se concesso liberare. Cur igitur antea, & quo iure eundem metropolitanum sua dignitate priuauerat, & alteri subiecerat, atq; ita sacrofanciæ Nicenæ synodi decreta uiolauerat, pro quibus tantopere contra Anatholij conatum declamauit?

Cur etiam non meminerat hic Leo infernalis, suarum declamationum de Anatholio: quod episcopi non ambitione, sed humilitate crescat? quod CHRISTVS uenerit non ministrari, sed ministrare? quod qui uelit esse supremus, ille omnium seruus esse debeat? Hæc enim plenis buccis in Anatholium declamitauerat. Sed nimis episcopi Romani tantum ideo alijs modestiam aut humilitatem

tem suaserunt, ut illi soli superbire eò commodius, & insolenter ty  
rannizare, alijs stulta imperitaq; modestia ultro eis cedentibus, ac  
se subiectientibus, possent.

Secuti Papę Africanos episcopos, & præcipuè Metropolitanum  
Carthaginensem, eidj; adharentes tum clericos tum laicos excom  
municauerunt, ac pro excommunicatis ab omnibus haberi iusserunt:  
& tum duris, tum bonis uerbis ac factis denuò ad paréduum  
sibi sollicitarunt, & urserunt. Res ac causa hæc haud dubiè uariè sur  
sum ac deorsum iactata est. Sed tamen centum integris annis à su  
pradicta sexta Africana synodo liberæ fuerunt illæ ecclesiæ à ty  
rannide Papæ: tametsi illi, ut eis mos est, subinde aliquid sibi iuris  
in eos, quantum per occasionem potuerunt, usurparint.

Cæterū centum annis postquam sanctissimi isti tyranni tam  
duriter (ut superius dictum est) cum sua ambitione tyrannidis af  
fectione, impudentijs; & scelerata sacroru Nicenæ synodi cano  
num falsatione, à sancta Africana synodo repulsi fuerant, obtinue  
runt imperiū super episcopos Africæ. Et metropolitanus Cartha  
ginensis, qui præcipue authoritatatis in tota Africa esse solebat,  
se eis subiecit: proculdubio improbantibus id factum multis bo  
nis ac pijs uiris, in Africalis ecclesijs.

Is, qui tunc tum hoc accidit, erat metropolitanus, uocabatur Eu  
lalius: Papa uero erat Bonifacius secundus. Extant utriusque de ea  
re scripta. Triste uero omnino est ac permoleustum, non tantum  
cōmemorare, sed etiam cogitare solum, quām nefariè & Papa in  
sultet prædictæ sacrofanctæ synodo, & metropolitanus illa dam  
net: tametsi eam disertè non nominent.

Fuit sanè & hic Malefacius secundus, primo illi (de quo suprà  
diximus) non ita absimilis. Nam & ipse perinde ut ille, magna am  
bitione uix obtinuit, ut aliqua pars cleri & populi se in Papam eli  
geret. & cum circiter mensem illud schisma durasset, ac alter, qui à  
maiori parte erat electus, nomine Dioscorus, uita decessisset: is  
Malefacius protinus ira, dolo, ac grandi amaritudine (ut liber Pon  
tificialis testatur) collecto cōcilio cleri, id egit, ut ille etiam defun  
ctus damnaretur: ipseq; eum publico scripto (quod & in archiuo  
ecclesiæ tanquā ad æternam rei memoriam collocauit) damnauit.  
Cæterū clerus ei damnationi subscribere noluit, eo quod & mul  
ti cum Dioscoro fenserant: & ini quum esse putabant, etiam in ma  
nes mortui saeuire. Sed hinc istius sanctissimi Papæ lenitatem spiri  
tus,

tus, & dominandi cupiditatem deprehendere potes.

Potes etiam eiusdem tum scientiam, tum probitatem, & ex eo perspicere, quod congregata synodo in basilica Petri, & ante eius suppositicum cadauer constituit, & iure iurando id decretum confirmauit, una cum clero, ut sibi liceat successorem eligere: elegitq; Vigilium diaconum. Sed paulo post idem decretum de consensu totius cleri damnauit, & coram toto senatu ac clero publicè exufsit, Vigiliumq; ut renunciaret electioni, coegit. Sic isti Antichristi etiam propria iura ac iuramenta sursum ac deorsum iactant, ac prolibitu iam rata iam irrita esse uolunt, figunt atque refugunt: nec tamen, testibus eorum Gnathonibus, errare unquam posunt.

Hic igitur sanctissimus (si dijs placet) pater, extortus Carthaginensi metropolitano, alijsq; quibusdam Africanis episcopis, consensum in suam monarchiam & damnationem decreti sextæ Carthaginensis synodi, de qua suprà prolixius dictum est.

Triste autem est, ut prius dixi, uel cogitare solū, quam diris ac nefarijs uerbis isti duo nebulones, Eulalius & Bonifacius, illam sanctissimam synodus, totq; doctissimos ac pientissimos patres damnent ac proscindant: tametsi eam nominare non ausint.

Nam Eulalius metropolitanus Carthaginensis, in sua epistola ad Bonifacium dicit, se damnare suos antecessores & successores, ac omnes planè qui sanctæ Romanæ ecclesiæ priuilegia tollere nituntur. Item dicit, se cum suis collegis seu coepiscopis, anathematizare omnes, qui contra sanctam Romanam & Apostolicā ecclesiam superbiendo, suas erigunt ceruices, & se sequi in omnibus Apostolicam sedem, eiusq; prædicare decreta seu traditiones. Dicit se eos pro excommunicatis habiturum, qui non consentiunt per omnia Apostolicæ sedi, id est Papæ. Obligat se etiam ac obstringit ad seruandam istam impiam promissionem seu consensum, hisce uerbis: Quod si in aliquo à professione mea deuiare tentauero, horū, quos damnaui, complicem mea sententia me esse profiteor.

Omnino fuit quædam abiuratio & execratio istis, quas iam scelerati prauitatis hæreticæ inquisitores miseris Christianis propoununt, non dissimilis: nisi quod, qui iam reuocant, se portissimum execrantur, suamq; fidem damnant, idq; metu periculi: ille uero ueritatis ac Ecclesiæ Dei proditor Eulalius, omnes & antecessores, & successores, & tot sanctissimi Patres, inter quos & Augustinum iam in Domino dormientes, totamq; illam sacrosanctam Carthaginem

ginensem synodum, extra omne periculum existens, contra conscientiam damnauit, & impio ore anathematizauit.

Cæterum ipse Papa, utpote choragus & author tanti sceleris, etiam impudentius in illam sacrosanctam synodum debacchatur. Nam in epistola ad Eulalium Alexandrinum archiepiscopum seu metropolitanum, in qua suum ipsi triumphum de Ecclesijs Africa nis, & de ipsa ueritate recenset, sic scribit:

Aurelius enim, præfatae Carthaginensis ecclesiæ olim episcopus (is fuerat Metropolitanus, & totius Africæ primas, & in prædicta sexta synodo præsiderat) cum collegis suis (id est, tota sexta Carthaginensi synodo) instigante diabolo superbire temporibus prædecessorum nostrorum Bonifacij atq; Cœlestini (de quibus supradictis) contra sanctam Romanam ecclesiam cœperit. Sed uidens se modò peccatis Aurelij Eulalius à Romanæ ecclesiæ communione segregatum, humilans regnouit se, pacem & communionem Romanæ ecclesiæ petens, subscribendo unâ cum collegis suis, damnauit apostolica authoritate omnes Scripturas, quæ aduersus Romanæ ecclesiæ priuilegia factæ quoquo ingenio fuerunt.

Hörtatur præterea illum Alexandrinum Eulalium, ut illum suum triumphum etiam alijs uicinis episcopis significet, & illam pudentiam reuocationem Eulalij Carthaginensis omnibus ostenteret. Indicat quoque ei, & alios multos episcopos per Orientem, similiiter se ipsi subiucere. Quæ nimurum omni Alexandrino episcopo ideo significat, ut & triumphos suos omnibus ambitiosè ostentet, & illum ad subiiciendum se ipsi tanto magis invitret.

Quælo te per immortalen Deum, Christiane lector, an satis sanâ mente præditos fuisse putas illos duos nequissimos nebulares, Eulalium puto & Bonifacium, quod aut si sunt tam perulantem impuro ore illos sanctissimos patres, & illam sacrosanctam Synodum blasphemare. Quippe cum Eulalius dicat se anathematizare suos successores & antecessores, illumq; sacrosanctum cœrum accuset, quod Romanæ ecclesiæ privilegia tollere uoluerint, quodq; superbiendo suas contra eam cœruires erexerint, & Malefacius Romanus clamet Aurelium eiusq; collegas, id est totam sextam Carthaginensem synodum olim instigante diabolo contra S. Romanam ecclesiam superbiniſſe, multaq; scripta coram uniuersa Christi ecclesia ostentare ac circumferre curet & iubeat.

Nec tamen tunc statim ira tyrannidem suam, ut cupiuit Roma-

E. nus.

nus Antichristus, ualidè obtinere potuit. Nam nec iste ipse proditor ueritatis Eulalius Cathaginensis metropolitanus, ei simpliciter summam absolutamq; potestatem dat: nec in posterum Constantinopolitani patriarchæ quieueré, qui sibi itidem uniuersalis seu ecumenici Episcopi nomen rapiebant, nec id solis Romanis concedere uolebant. Quare plurimæ eis cum Papis de isto præclaro Antichristi Palladio contentiones fuere: ut ex Conciliorum libro, Papalibusq; epistolis apparet. Pelagius certè acerrimè cum Ioanne Constantino politano patriarcha, de hoc titulo contendit: nec tamen tam contendit, quām eum titulum, eamq; ambitiosam dignitatem penitus damnat.

Idem agit & Gregorius Magnus, eius successor, etiam magis, uehementiusq; illam plusquam ethniam tyrannidis affectionem damnat ac uituperat multis admodum epistolis, quæ in eius Registro legi possunt. Sæpe dicit, illam cupiditatem efferendi sese super alios episcopos, esse idem quod Luciferi peccatum, qui reliquis se angelis æqualem esse contentus non fuit. Sæpe quoq; dicit, id esse Antichristi factum. Sæpè item dicit, consétere ut aliquis sit supremus seu uniuersalis episcopus, esse idem quod fidem abnegare. Dicit eum titulum esse nouum, stultum, superbum, peruersum, sceleratum & prophanum. Sæpe etiam repetit, pugnare cum Euangeliō, & omnibus patrum canonibus. Testatur item, nunquam quenquam suorum antecessorum eam dignitatem, potentiam seu titulum habuisse. Vide eius Epistolarum libro 4. epist. 31. 35. & lib. 6. Epist. 30. & alias.

Ex quibus omnibus testimonij clare appetet, reuera Papas usque ad illa tempora nondum istam tyrannicam potestatem ita firmam ac ratam habuisse, ut nūc habet: tametsi eam sæpiissimè haud quaquam dissimulanter affectauerint, ut superius prolixius dictū est. Sedit autem hic Gregorius primus post Bonifacium secundum, qui Africanas ecclesias, ut superius diximus, oppresserat, circiter annis sexaginta.

Gregorio magno successit Sabinus, cui Bonifacius tertius. Is à seditione & particida tyranno Phoca impetravit, ut Papa Romanus primatum super omnes Ecclesias & episcopos haberet. Hoc se fundatore suæ potentiae, uel tyrannidis potius, non immerito Papæ Romani iactare debent: ut simile habeat, sequē dignum patella operculum, quod sicut ille in politia præter omne fas ac ius tyran-

nidem

nidem per parcidiū prioris imperatoris ac sui domini inuaserat, ita papa eius fauore adiutus Ecclesiam oppressit. Nam nō minimū ab eo, si non longē maximum, stabilimentum suæ dominationis habuerunt. Cœpit sanè tunc eorum regnum egregiè crescere, ut etiam si multi & in Occidente & in Oriente eis cōtradicerent, tamē id planè frustra facerent.

Secuta est paulo pōst imperij translatio, qua astutè in suum com modum Papæ abusi sunt. Egregiè etiam sunt abusi simplici ac imperito zelo, incautāq; deuotione illorum barbaricorum Cæsarum (sic enim eos isti terræ filij Curtisani Papæ uocitat) qui Rom. fraudum parum gnari expertiq; fuerunt.

Apparet nihil minus, etiam Carolo & Ludouico regnātibus, Papæ maiestate longē minorem fuisse, quām nunc sit. Nam illi Cæ fares, quin & multi eorū successores, tum consilia suo arbitrio indecebant: tum episcopos creabant & confirmabant, eisq; quod uidebatur, imperabant. Quin & ipsos Romanos pontifices confirmabant, nec erat rata eorum eleſio: nec licebat eos cōsecreare, nisi Cæ sar annuisset.

Atque hæc potestas longo tempore Cæsaribus Germanicis integra, inuiolataq; permanfit, licet sæpius Papæ ceruicem suam contra Cæsares exercere conarentur. Demùm, cum Henricum IIII, circiter ante annos 450, per proprium eius filium Papæ cum suis epis copis & spiritualibus oppressissent: tum tandem plenum imperium non tantum in omnes ecclesiās, sed & ipsum imperium sibi arriپuerunt & asseruerunt, ut ab alijs prolixius explicatum est.

Hic habes breuiter comprehensam narrationem certaminū de tyrannide Papæ, nō quidem eorum quæ cum imperatoribus Germanicis acciderunt, quæ quia aliunde rectius cognosci possunt, uix attigi: sed eorum, quæ olim inter Papas & concilia, in primisq; Carthaginense sextum fuerunt.

Ex hac breui historiola, Christiane frater, multa cognoscere potes. Primū disces, quòd initio Ecclesiæ, & aliquot postea seculis, Papæ nullum tale imperiū, aut tyrannidē potius, qualem postea, & præsertim hisce postremis ac infelicissimis temporibus, in Ecclesiās Dei habuerint. Quod etiam ex ipsius Pij secundi ore superius clare audisti.

Deinde animaduertes, quibus & quām præclaris artibus Romani Antichristi ita tese in altum extulerint, euexerintq;: ac om-

nes pios, etiam ipsos Cæsares, pedibus suis calcandos subiicerint: nempe miris fraudib. & planè nefarijs sceleribus falsando & damnando sacrosancta concilia, confingendo supposititia scripta, excōmunicando sinceras ecclesiias, & horribiles turbas ac dissidia in Ecclesia Dei conciendo: quin & nefaria ac plus quam ciuilia bella mouendo, omnia deniq; iusta ac iniusta sursum ac deorsum miscēdo atq; perturbando.

Tertiò cogita, si iam olim uiuente Augustino, Hieronymo, Ambroso, alijsq; sanctis patribus, isti Antichristi tam scelerati, tamq; audaces fuerunt in sua impietate & tyrannde promouēda: quid postea eos uerisimile est non ausos facere, cum & ipsorum improbitas, & reliquorum Christianorum religionis negligentia & insciatia, in immensum creuerint?

Cogita denique, si in hac religionis parte isti impij seductores tantum ausi sunt: quid putas eos etiam in alijs, ut in Purgatorio, Missis, operibus supererogationis, indulgentijs, &c. nō ausos esse facere, ut modò ex religione, animarumq; nostrarum æterno existio, quam plurimum lucri habere, & maximum quæstum facere possent?

Abeant iam Papæ cum suis pepistis & adulatoribus, qui nobis semper Patres patres, Concilia concilia obgannivit: & perpendat, quam sancte uel ipsi, uel eorum maiores, sanctos patres sanctaque concilia carent, seruent & audiant: qui tam sanctissimæ Nicænae synodi decreta, ausi sunt tam pertinaciter, coram tam celebri Carthaginensi synodo, etiam præmoniti, scelerare falsare: & postea illam sacrosanctam Carthaginensem synodum tam horribiliter damnare, & dicere, eam instigate diabolo contra Romanam ecclesiam superbiuisse.

Sed Romanistæ, subtile homines, bona à malis, miro delectu, secernere norūt. Ea igitur ex concilijs accipiunt, quæ bona sunt, non quæ mala. Quæ autem eis sunt quæsto bona? Audi eorum Gelasium, de concilio Chalcedonensi disputantem. Dicit, eam synodum non omnino accipiendam, sed tantem quæ bona in ea sunt, ut quodd Eutychen damnauit: quæ uero mala, ut quodd Constanti nopolitano patriarchæ primatum dederat, ea esse omnibus modis rei cienda. Sic & ex hac sexta Carthaginensi synodo, multa passim in suis decretis & epistolis citantur sed illam suæ tyrannidis damnationem, horribiliter impuro ore detestantur & execrantur.

Ita

Ica uidemus, Papis ea omnia instigante diabolo acta & facta es-  
te, quæ ipsorum culinæ aut ambitioni non prosunt: quæ autem p-  
sunt, ea ex Spiritu sancto facta & decreta esse. Sic sanè et historię cre-  
brò testatur, quod quamprimum aliquis Cæsar, aut alius Christia-  
nus princeps, Paparum cupiditatibus per omnia satisfacere non  
uoluit (ut cum non est passus uel subditos suos ab eorum quæsto-  
ribus & procuratoribus expoliari, uel aliquibus urbibus statim  
non cessit) mox sit ab eis tanquam hæreticus & schismaticus pro-  
scriptus, & excommunicatus. Hæresis enim ac schisma Papæ om-  
ne id est, quod eius cupiditati, libidini & ambitioni aduersatur.

Atq; hic sit quartus Actus huius Tragœdię. Quintus, uel iam est  
cum CHRISTVS spiritu oris sui Antichristum confecit, eiusq; frau-  
des ac idolatrias detexit atq; refutauit: aut postea erit, cum eum  
præsentia sua in extrema die damnatum, & in tartara proiectum  
abolebit.

Sed ne quis putet me hæc confinxisse, addam ipsa Concilio-  
rum & Paparum scripta, ex libro Conciliorum: ex quibus potissi-  
mum hanc historiolam bona fide desumpsi.

## Q V A E D A M A D V E R B U M

### EX LIBRO CONCILIORVM DESCRIPTA, VN- de potissimum præcedens historia desum- pta est.

INITIVM ACTORVM CONCILII SYNO-  
disextæ Carthaginensis, ad uerbum.

N hoc concilio actum est, ut Nicænum cōcilium ab e-  
piscopis orientalibus peteretur. Cui synodo interfuit  
legatio ecclesiæ Romanæ, Faustinus episcopus, Philip-  
pus & Asellus presbyteri, &c.

### CAPVT I.

Post diem præstitutam concilij, ut recordamini fratres charissi-  
mi, multa flagitata sunt per expectantes fratres nostros, qui nunc  
ad præsentem synodus legati aduenerunt, quæ gestis necesse est  
confocientur, &c.

### II.

Faustinus episcopus plebis Potentinæ, prouincia Italæ, Pice-  
ni, legatus Romanæ ecclesiæ, dixit: In iuncta nobis sunt à sede Apo-

stolica, aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis, cum uestra beatitudine tractada, sicut & gestis superioribus meminimus: hoc est, de Nicænis canonibus, ut conseruentur, & constitutio eorum & consuetudo, quia aliqua ordine & canone tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt. De his ergo primitus, si placet beatitudini uestræ, haec tenus: & postea cætera, quæ acta uel inchoata sunt, inserta firmabuntur, ut ad sedem Apostolicam rescriptis uestris intimare possitis, atque nos uos admonuissé apud uenerabilem Papam euidenter pateat, licet & capitula actionū iam inserta sint gestis. De ipsis ergo ( ut dictum est superius ) quid uestræ beatitudini placeat, agere debemus. Veniat ergo commonitorium in medium, ut scire possit uestra beatitudo, quid in eo contineatur, ut ad singula respondeatur.

## III.

Aurelius episcopus dixit, proferatur Commonitorium, quod fratres & confacerdotes nostri in actis nuper allegauerunt: & cætera, quæ acta sunt, uel quæ agenda sunt, subsequantur. Daniel notarius recitauit.

Commonitoriu fratri Faustiuo, & filijs Philippo & Asello presbyteris, Zozimus episcopus. Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, imò quia nostra ibi in uobis præsentia est, cuncta peragite: maximè cum & hoc nostrum possitis habere mā datum, & uerba canonum, quæ in pleniorē firmitatem huic commonitorio inseruimus.

Canon suppositus à Papis, qui tamen ne hodie quidem uel in Latinis uel in Græcis Nicæne synodi canonibus habetur: imo planè contrarium habetur.

Ita enim dixerunt dilectiss. fratres in concilio Nicæno, cum de Episcoporum appellatione decernerent. Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellasse episcopus uideatur, & configuerit ad beatiss. Ecclesiæ Romanæ episcopum, & uoluerit audiri, & iustum putauerit, ut renouetur examen, sci-  
bere his episcopis dignetur, qui in finitima & propinquia prouincia sunt, ut ipsis diligenter omnia re quirant, & iuxta fidem ueritatis definiat. Quod si is qui rogat, causam suam iterum audiri depre-  
catione sua mouerit episcopum Romanum, ut è latere suo presbyte-  
rum mittat: erit in potestate episcopi Romani, quid uelit, & quid exsistimet.

existimet: & si decreuerit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes authoritatem eius à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si uero crediderit sufficere episcopos, ut negocio terminum imponant, faciet quod sapientiss. consilio suo iudicauerit.

Hoc commonitorium, seu memoriale integrum non est, ut ex sequenti epistola Synodi ad Bonifacium apparet: sicut nec epistole horum trium Paparum ad synodum adsunt, que omnia fraude Papistarum interuersa esse uerisimile est.

## III.

Et cum recitaret Alipius episcopus Tagastensis, legatos prouinciae Numidiæ, dixit: De hoc iam superioribus etiam literis conciliij nostri recipimus, & id nos seruaturos profitemur, quod in Niceno concilio constitutum est. Adhuc tamen me mouet, quoniam cum inspiceremus Graeca exemplaria huius synodi Nicenæ, ista ibi nescio qua ratione minimè inuenimus. Vnde petimus uenerationem tuam sancte Papa Aureli, ut quia hoc authenticum concilium Nicenum in urbe dicitur esse Constantinopolitana, aliquos cum scriptis tuæ sanctitatis mittere digneris: & non solù ad ipsum sanctum fratrem nostrum Constantinopolitanum episcopum, sed etiam ad Alexandrinū & Antiochenum uenerabiles sacerdotes, qui hoc nobis concilium sub stipulatione literarum suarum dirigant, ut omnis postmodum ambiguitas auferatur: quia nos ita, ut frater Faustinus attulit, minimè inuenimus. Ista nos tamen tantisper seruaturos (ut antea dixi) donec integra exemplaria ueniāt, profitemur. Petendus est autem literis nostris & uenerabilis ecclesiæ Romanæ episcopus Bonifacius, ut ipse quoq; dignetur ad memorata. Ecclesiæ aliquos mittere, qui eadem exemplaria prædicti Nicenij concilij secundum eius possint scripta proferre. Nunc autem memorati concilij Nicenij, qualia exemplaria habemus, his gestis sociemus.

## V.

Faustinus episcopus legatus ecclesiæ Romanæ dixit: Nec uera sanctitas præjudicet ecclesiæ Romanæ, siue de hoc capitulo, siue de alijs: quia dicere dignatus est frater noster & coepiscopus Alipius, dubios esse canones, &c.

## VII.

Augustinus ecclesiæ Hipponis Regiensis legatus, prouinciae Numidiæ,

midia, dixit: Et hoc nos seruatuos profitemur, salua diligentiore inquisitione concilij Nicæni. Aurelius episcopus dixit: Si hoc etiā omnium uestræ charitati placet, responsione firmate. Vniuersum concilium dixit: Omnia quæ in Nicæno concilio statuta sunt, nobis omnibus placent. Iocundus episcopus Ecclesiæ Sufetulæ legatus, prouincia Bizancenæ, dixit: Quod constitutum est in Nicæno concilio, uiolari à quoquam nullatenus potest, &c.

Hos duos articulos hæc Synodus ad uerbum accepit  
ex Nicæna.

**VI.** Antiqui mores obtineant: Qui apud Aegyptum sunt, & Libyam, & Pentapolim, Alexandrinus episcopus horum omniū habeat solitudinem: quia & urbis Romæ episcopo similis mos est. Similiter autem & circa Antiochiam, & in cæteris prouincijs priuilegia propria reseruentur metropolitanis ecclesijs. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis præter consilium metropolitani factus fuerit episcopus, hunc concilium magnum definiuit non debere esse episcopum. Si uero communi omnium decreto rationabili secundum canonem ecclesiasticum comprobato, duo aut tres propter proprias inimicitiæ contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

**VII.** Hierosolymitana cosuetudo antiqua seruetur, ut Eliæ Episcopus honoretur, & habeat ordinem honoris: salua tamen metropolitana dignitate eiusdem prouincie.

#### EX SYNODO CARTHAGINENSI.

**EPISTOLA AB OMNI CONCILIO AFRICANO** ad Bonifacium urbis Romæ episcopum, per Faustinum episcopum, Philippum & Asellum presbyteros, legatos ecclesiæ Romæ, directa.

**D**ominio beatissimo & honorabili fratri Bonifacio, Aurelius Valentinus primæ sedis prouinciae Numidiæ, & cæteri qui præsentes adsumus, numero 217, ex omni concilio Africæ. Quoniam Domino placuit, ut de his quæ nobiscum egerunt sancti fratres nostri, coepiscopus Faustinus, & compresbyteri Philippus & Asellus, non beatæ memorie episcopo Zozimo (à quo ad nos mandata & literas attulerunt) sed tuæ uenerationi (qui in eius locum diuinitus est constitutus) humilitas nostra subscriberet. Ea breuiter insinuare debemus, quæ utrorumq; concordia terminata

minata sunt: non ea, quæ prolixis gestorum uoluminibus continētur, in quibus (salua quidem charitate; non tamē sine paruo altercationis labore) demorati sumus, ea gestis delibātes, quæ nunc ad causam pertinēt. Quanquam & ille (si adhuc esset in corpore) hoc acciperet gratius, quod uideret pacatius terminatum, domine frater. Apriarius presbyter (de cuius & ordinatione & excommunicatione fuerat exortum nō solum Siccensi, uerū etiam toti Africæ ecclesiæ, non leue scandalum) de omnibus erratis suis ueniam petens, communioni est restitutus. Prior autem coepiscopus nostri Siccensis, Urbanus, quod in eo corrigendum uisum est, sine ultra dubitatione correxit. Quia uero paci & quieti Ecclesiæ nō tantum ad præsens, sed etiam in posterum prospiciendum fuit (quoniam talia multa præcesserāt, ut uel similia, uel etiam grauiora deinceps præcavueri oporteret) placuit nobis, ut de Siccensi ecclesia, retento scilicet honore gradus sui presbyterij, remoueretur Apriarius; & accep̄to epistolio, ubiq̄nq; alibi uellet, & posset, presbyterij munere fungeretur. Quod eidem ip̄i per literas proprias postulant, sine difficultate concessimus. Sanè prius quām hæc causa isto termino clauderetur, inter alia quæ diuturnis disceptationibus uerfabamus: quia rogatio ipsa poscebat, ut apud acta ecclesiastica à fratrib. nostris Faustino coepiscopo & Philippo atq; Asello cum presbyteris quereremus, ut promerent quicquid eis nobiscum fuisset iniunctū agendum, nonnulla quidem sine ullo scripto prosecuti sunt uerbis: sed cum id potius flagitaremus, quod in literis ferrent, Commonitorium protulerunt. Quod recitatum nobis, etiam gestis, quæ secum ad nos deferunt, est alligatum. In eis quatuor quidem nobiscum agenda mandata sunt: unum, de appellationibus episcoporum ad Romanæ ecclesiæ sacerdotem: alterum, ne ad comitatum episcopi importunè nauigent: tertium, de tractandis presbyterorum & diaconorum causis apud finitimos episcopos, si à suis excommunicati perperam fuerint: quartum, de Vrbano episcopo excommunicando, uel etiam Romam euocando, nisi ea quæ uidebantur corrígenda, corrigeret. Quorum omnium de primo & tertio, id est, ut Romam liceat episcopis prouocare, & ut clericorum causæ apud suarum prouinciarum episcopos finiatur, iam priore anno etiam literis nostris ad eundem uenerabilis memoriæ Zozimum episcopum datis insinuari curauimus, ut ea seruare sine ulla eius iniuria paulisper sineremus, usq; ad inquisitio-

nem statutorum concilij Nicæni. & nunc de tua poscimus sanctitatem, ut quemadmodum ea apud Nicæam à patribus acta uel constituta sunt, si ea à nobis facis custodiri, & ibi apud uos ista, quæ in commonitorio attulerunt, facias exerceri: id est, si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellasse uideatur, & confugerit ad beatissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum, & uoluerit audiri, & iustum putauerit, ut renouetur examen, scribere his episcopis dignetur, qui in finitima & propinqua prouincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, & iuxta fidem ueritatis definiant. Quod si is qui rogar causam suam iterū audiri, deprecatione sua mouerit episcopum Romanum, ut è latere suo presbyterū mittat: erit in potestate episcopi, quid uelit, & quid assimet. & si decreuerit, mittendos esse, qui præsentes cum episcopis iudicent, habentes autoritatem eius à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio: si uero crediderit sufficere episcopos, ut negocio terminum imponat, faciet quod sapientiss. suo consilio iudicauerit. Item de presbyteris & diaconibus: Si episcopus quis iracundus (quod esse non debet) citò aut asperè contoucatur aduersus presbyterum, siue diaconum suum, & exterminate eum de Ecclesia uoluerit, prouidendum est, ne innocentis damnetur, aut perdat communionem: habeat potestatem eiectus, ut finitos interpellet episcopos, & causa eius audiatur, & diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audientiam roganti. Et ille episcopus, qui aut iuste aut iniuste eum reiecit, parienter accipiat ut negotium discutiatur: ut aut probetur eius, aut emendetur sententia. Hæc utiq; usq; ad aduentum uerissimorum exemplariorū Nicæni cōcilij inserta gestis sunt, quæ si ibi (quemadmodum ipso quod apud nos fratres ex Apostolica sede directi commonitorio allegauerunt) continerentur, eoq; ordine uel apud uos in Italia custodirentur, nullo modo nos talia (qualia commemorare iam nolumus) uel tolerare cogeremur, uel intolerabilia patremur. Sed credimus, adiuuâte misericordia Domini Dei nostri, quod tua sanctitate Romanæ ecclesiæ præsidente, non sumus iam istum Typum passuri, & seruabūtur erga nos ea quæ nobis etiam non disserentibus custodiri debeat, cum fraterna charitate, quæ secundum sapientiam atque iusticiam, quam tibi donauit Altissimus, etiam ipse prospicis esse seruanda, si forte aliter habent canones concilii Nicæni, Quamuis enim plurimos codices legerimus,

sed

sed nusquā in Nicæno cōcilio in Latinis codicibus legimus, quē admodum in supradicto commonitorio inde directa sunt: tamen quia hic in nullo codice Græco ea potuimus inuenire, ex orientalibus Ecclesijs, ubi perhibentur eadem de cōcilio posse etiam authentica reperiri, magis nobis desideramus afferri. Pro qua re tuam quoque uenerationem obsecramus, ut scribere etiam ipse digneris ad illarum partium sacerdotes: hoc est, Ecclesiæ Antiochenæ, Alexandrinæ & Constantinopolitanæ: & alijs, si etiam tuæ placuerit sanctitati, ut inde ad nos ijdem canones apud Nicæam ciuitatem à patribus constituti ueniant, te potissimum hoc beneficium cunctis Occidentalibus ecclesijs in Domini adiutorio conferente. Quis enim dubitet, exemplaria esse uerissima concilij in Græcia Nicæen synodi congregatæ, quæ de tam diuersis locis, & de nobilibus Græciis ecclesijs allata & comparata concordant? quod donec fiat, hęc quæ in Commonitorio suprà dicto nobis allegata sunt, de appellationibus episcoporum ad Romanæ ecclesiæ sacerdotem, & de clericorum causis apud suarum prouinciarum episcopos terminandas, nos usq; ad probationem seruaturos esse profitemur, & beatitudinem tuam ad hoc nos adiuturam in Dei uoluntate cōfidimus. Cætera uero, quæ in nostra synodo gesta uel firmata sunt, quoniā supradicti fratres nostri Faustinus coepiscopus, Philippus, & Aselius compresbyteri secum ferunt, si dignatus fueris, tuæ nota facient sanctitati. Et alia manu: Dominus noster te nobis annis plurimis custodiat, beatissime frater. Subscripterunt quoq; Alipius, Augustinus, Posidius, Marinus, & cæteri episcopi 217.

## EPISTOLA AFRICANI CONCILII AD

Papam Cœlestinum urbis Romæ episcopum.

**D**ominō dilectissimo, & honorabili fratri, Cœlestino, Aurelius, Palatinus, Antonius, Tuttus, Seruus Dei, Terentius, Fortunatus, Martinus, Ianuarinus, Optatus, Celritius, Donatus, Theasius, Vicentius, Fortunatianus, & cæteri, qui in uniuersali Africano concilio Carthaginis affuimus. Optaremus, si, quemadmodum sanctitas tua de aduētu Apiani lætatos nos fuisse, misfis per compresbyterū nostrum Leonem literis intimauit, ita nos quoque de eius purgatione hęc scripta cum læticia mitteremus. Esset profecto & nostra & uestra modò alacritas certior: nec festinata, nec præpropera uideretur, quę adhuc tam de audiēdo, quām de auditō præcesserat. Adueniente sanè ad nos sancto fratre & coep-

piscopo nostro Faustino, concilium cōgregauimus: & credidimus ideo eum illò missum, quoniam sicut per eius operam presbytero antea redditus fuerat, ita nunc posset de tantis eriminibus à Tabra cenis obiectis, eo laborante purgari, cuius tanta ac tam immania flagitia decursus nostri cōciliij examen inuenit, ut & memorati patrocinij potius quām iudicij, ac defensoris magis operam quām disceptatoris iusticiam superarent. Nam primū, quantum obstat omni congregationi Faustinus, diuersas iniurias in gerendo, quasi ecclesiæ Romanæ afferens priuilegia, & uolens eum à nobis in communionem suscipi, quem tua sanctitas (credens appellasse, quod probare non potuit) communioni reddiderat, quod minime tamen licuit: quod etiam gestorum ex lectione melius cognoscet. Triduano tamen laboriosissimo agitato iudicio, cum diuersa eidem obiecta afflītissimi quereremus, uel moras coepiscopi nostri Faustini, uel tergiuersationes ipsius Apiajj, quibus nefandas turpitudines occulere conabatur: Deus iudex iustus, fortis & longanimis, magno impendio resecauit. Tetriore quippe ac putidio-re obstinatione compressa, qua tantum liuidum cœnum impudētia negationis uolebat obruere, Deo nostro eius cōscientiam coarctante, & occulta, quæ in illius corde tanquam inuoluta criminū iam damnabat, etiam hominibus publicante, repente in cōfessionem cunctorum abiecto flagitiorū dolosus negator erupit, & tandem de omnibus incredibilibus opprobrijs ultroneus se ipse concuicit: atq; ipsam quoq; nostram spem, qua eum & credebamus & optabamus de tam pudendis maculis posse purgari, conuertit in gemitus: nisi quoniam istam nostram mœsticiam uno tantum solatio mitigauit, quod & nos labore diuturnioris quæstionis absoluīt, & suis uulneribus qualemcunq; medelā, et si inuita (ac sua cōscientia reluctante) confessione prouidit, Domine frater. Præfato itaque debitè salutationis officio, impendiò deprecamur, ut deinceps ad uestras aures hinc uenientes, non facilius admittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultrà uelitis exciperre: quia hoc etiam Nicæno concilio definitum, facile aduertet uulnerabilitas tua. Nam et si de inferioribus clericis uel laicis uidetur ibi præcaueri, quanto magis hoc de episcopis uoluit obseruari, ne in sua prouincia communione suspensi, à tua sanctitate, uel festinatō, præproperē, uel indebitè uideantur communioni restituīt. Presbyterorum quoque & sequentium clericorum improba refu-

gia

gia (sicut te dignum est) repellat sanctitas tua: quia & nulla patrū definitione hoc ecclesiē derogatum est Africā, & decreta Nicæna siue inferioris gradus clericos, siue ipsos episcopos suis metropolitanis apertissimè commiserunt. Prudentissimè enim iustissimeq; uiderunt, quæcunq; negocia in suis locis ubi orta sunt, finie da: nec unicusq; prouincię gratiam sancti Spiritus defuturam, qua æquitas à CHRISTI sacerdotibus & prudenter uideatur, & cōstan tissimè teneatur: maximè, quia unicuiq; concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suæ prouinciae, uel etiam uniuersale prouocare. Nisi forte quisquam est qui credat, unicui libet posse Deum nostrum examinis inspirare iusticiam, & innumerabilibus congregatis in cōcilium sacerdotibus denegare: aut quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit, ad quod testium necessariæ personæ uel propter sexus, uel propter senectutis infirmitatem, uel multis alijs intercurrentibus impedimentis adduci non poterunt? Nam ut aliqui tanquam à tuæ sanctitatis late re mittantur, nulla inuenimus patrum synodo constitutum. Quia illud, quod pridem per eundem coepiscopum nostrum Faustinū tanquam ex parte Nicæni conciliij exinde transmisisti, in cōcilijs uerioribus (quæ accipiuntur Nicæni) à sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrinæ ecclesiæ, & à uenerabili Attico Constanti nopolitano antistite ex authentico missis, quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum & Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directa sunt, uenerabilis memoria Bonifacio episcopo prædecessori uestro à nobis transmissa sunt: in quibus tale aliquid non potuimus reperire, executores etiam clericos uestros, quibusq; petentibus nolite mittere, nolite cōcedere: ne sumos typum seculi in Ecclesiam CHRISTI (quæ lucem simplicitatis, & humilitatis diem, Deum uidere cupientibus preferi) uideamus inducere. Nam de fratre nostro Faustino (amoto iam pro suis nefandis nequitij de CHRISTI Ecclesia dolendo Apiario) secuti sumus quod eum (probitate ac moderatione sue sanctitatis salua) fraterna charitate ulterius in Aphrica minimè sustinere patiatur. Et alia manu: Domini nostri sanctitatem uelstram æuo longiore oratione pro nobis custodiat, Dominus frater.

Canon porr̄d Nicænus vi, quem sancta Carthaginensis synodus contra Papam in præcedenti epistola tantopere urget, sic in Chalcedonensi synodo ab ipsis Papæ Romani legatis proponitur: Te-

neat Ægyptus, ut episcopus Alexandriæ omnium habeat potestatem, quoniam & Romano episcopo hæc est consuetudo. Similiter autem & qui in Antiochia constitutus est episcopus, & in cæteris prouincijs, primatus habeant Ecclesiæ ciuitatum ampliorum.

Hic clarè uidemus, Nicenam synodū primum in hoc canone primitum in singulis prouincijs suo metropolitanō dare, omnesq; episcopos ac sacerdotes ei suæ prouinciæ subiçere. Deinde, omnes metropolitanos episcopos, Alexandrinum, Romanum, Antiochenum, & aliarum prouinciarū, inter se planè exequare, ita ut nullus alteri imperare in ulla planè re possit, aut debeat. Demum, ne ullius (ut ita dicam) subditi, ad alium metropolitanum appellare possint. Atq; hoc modo etiam sexta Carthaginensis synodus prædictum canonem in præcedenti epistola intelligit, citat, & urget.

Ceterū ex hisce, quæ præcesserunt, scriptis potissimum sumpta est historia certaminum Paparum, cum concilio Africano, de eorum primatu seu tyrannide. Primum, quām scelerissimis artibus illi sanctæ synodo assensum in suum imperium extorquere sint conati: deinde, quām constanter sint ab illa cum sua ethnica tyrannidis affectione repulsi. Quæ omnia non tantum uiuente, sed & præsente, inspectate & agente Augustino asta sunt. Iam autem sequuntur duo scripta, ex quibus intelliges, quomodo Romani Antichristi centum annis, post quam tam turpiter in prædicta synodo repulsi fuerant, tandem & tyrannidem iam olim affectatam, aliqua ex parte occupauerint, & prædictam sacrosanctam synodus impiedamnauerint.

EPISTOLA EVLALII CARTHAGINENSIS METROPOLITANI, quæ unā cum alijs quibusdam suis coepiscopis anathematizat sextam Carthaginensem synodum (licet eam clarè non nominet) quæ negauerat Papæ omnem iurisdictionem seu potestatem super Africanas & alias exteriores ecclesiæ: seq; ei solenniter subiicit.

**P**rima salus est, recte fidei regulam custodire, & à constitutis patrum nullatenus deviare: & quia nō potest Domini nostri IESU CHRISTI prætermitti sententia, dicentis, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: & hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede Apostolica extra maculam semper est catholica seruata religio. De qua spe et fidei minime separari cupientes, & patrum sequentes constituta, anathematizamus omnes, qui contra sanctam Romanam & Apostolicam ecclesiam

ecclesiam superbiendo suas erigunt ceruices, sequentes in omnibus apostolicam sedem, & prædicantes eius omnia constituta. & per omnia spero, ut in una cōmunione uobiscum, quam sedes Apostolica prædicat, esse merear, in qua est integra & uera Christianæ religionis & perfecta soliditas: promittens sequestratos à communione ecclesiæ catholice, id est, non consentientes sedi Apostolice, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Quod si in aliqua professione mea deuiare tentauero, his quosdam nauicoplicem mea sententia me esse profiteor. Hanc autem professionem meam manu mea subscripti, & Bonifacio sancto & uenerabili Papæ urbis Romæ direxi, damnas & antecessores et successores meos, & omnes qui sanctæ Romanæ & Apostolice ecclesiæ priuilegia casare nituntur. Hinc enim supernæ misericordiæ documentum perdocetur, quando & mundani principes causas fidei cum reipublicæ ordinatione coniungunt: & ecclesiastum præsules, quod ad dispensationem suam pertinet, officij memores exequuntur. Talibus enim indigebat post discordiæ procellas religio Christiana rectoribus, qui compressis prouida dispensatione turbinibus, diu peregrinaram pacem depulsa tempestate reducerent, ut in futura post secula ad propositi sui exempla tendentes, sibi ascribendum indubitanter ostenderent, quicquid Domino placitum posteris pro sua imitatione fecissent. Benedicamus Dominum fratres charissimi, nostris hoc diebus fuisse concessum: & totis orationum & curarum uitibus admitemur, ut quæ Dei ope bene cœpta sunt, ipso adiuuante per omnia compleantur. Sperandum enim est, ut ad compaginem corporis sui reliqua, quæ adhuc diuisa sunt, membra festinent, & à potioribus minora non discrepent. Ad quod cum me dilectio tua Christianæ studio charitatis hortetur, debet, quod inuitat, sequi: & quod amandum suadet, amplecti. Similem enim iam fidei curam gerentes, per religiosam patientiam par etiam premium de boni operis speramus affectu. Neque enim difficultatibus est cedendum. Non enim fatigatur asperis fides, nec ad celorum ardua per proclive tenditur, nec remunerationem citra laboris exercitium quis meretur. Vnde ne facientes bona deficiamus, specialiter admonemur, etiam testante Psalmista: Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iusticiam in omni tempore. Quia nō initium laboris remunerationem præmij consuevit inuenire, sed terminus. Ergo studium sollicitudinis assumētes, quibus est una in communiōne

nione societas & credulitas, quemadmodum de unitate sedis apostolicæ & Constantinopolitanæ ecclesiæ, pariter exultamus in Domino: ita de reliquorum quoque (sicut affectione admones) redintegratione lætemur, & curemus præmiū, ut fidem integratatemq; nostram immaculatā ab omni contagione seruemus. Nostri enim, frater charissime ac sanctissime, quia ecclesiastica seruant vincula concordiam, quæ nos ab hæreticorum tueatur insidijs, per quam etiam canonum custoditur integritas: his in robore suo omni circumspectione seruatis, remedia sperantibus conseruantur. Habet enim ecclesiasticarum ordo regularum, & ipsius forma iusticiæ, ut medicina rationabilis benignè & fideliter sperantibus non negetur: nec quisquam est ita ab humanitate discretus, quem non à rigore distinctionis inclinet cauta simplicitas. Sed ut cautè hoc, cæterasq; querelas aut errores alicuius æui ualeas expedire, dilectissime frater, personam meam te in hoc oportet induere, scientem in huiusmodi causis, sicut prædictum est, quid cauendum sit, & ita ante omnia præuidendum, ut à te non ambigas rationem dispensationis huius Deo esse reddendam. Ita tamen, ut eos qui uobis fuerint communione sociati, uel per uos sedi Apostolicæ, uestra nobis scripta declarent: quibus etiam & quam continentiam libellorum obtulerint, inseratur. Sic quoq; humilitatem debemus teneare in mente, ut inde ordinis nostri dignitatem seruememus in honore, quatenus in nobis nech humilitas timēda, nec ratio sit superba. Omnipotens Deus, charissime, sua te protectione custodiat, atque ad cœlestis remunerationem patriæ multiplici animarum fructu perducat. Deus te incolumem custodiat, reuerendissime frater, Amen.

EPISTOLA BONIFACII II PAPÆ AD EULALIUM patriarcham Alexandrinum, qua sextam Carthaginensem synodum damnat  
ac detestatur, licet eam non nominet, et de subiectione Eulalij Carthaginensis metropolitani insolenter triumphat.

**B**onifacius episcopus Romanus, Eulalio coepiscopo salutē. Olim & ab initio tantam percepimus à beato Petro apostolorum principe fiduciam, ut habeamus autoritatem uniuersali Ecclesiæ, auxiliante Domino, subuenire: & quicquid nocuum est, autoritate Apostolica corrigere & emendare. Adhoc enim diuinæ dispositionis prouisio gradus diuersos, & ordines constituit esse distinctos, ut dum reuerentiam minores potioribus exhiberent,

rent, & potiores minoribus dilectionem impenderet, una concordie fieret ex diuersitate contextio, & recte officiorum generaretur administratio singulorum. Neq; enim diuersitas alia poterit ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differenti<sup>e</sup> ordo seruaret. Quia uero quæq; creatura in una eademq; qualitate gubernari uel uiuere non potest, cœlestium militiarum exempla nos instruunt: quia dum sint angeli, sint archangeli, liquet, quia non æquales sunt, sed in potestate & ordine, sicut nostis, differt alter ab altero. Si ergo inter hos, qui sine peccatis sunt, cōstet, istam esse distinctionem: quis hominum abnuat, libeter se illorum dispositio ni submittere? Hinc enim pax & charitas mutua se uice complectuntur, & manet firma concordia, ac in alterna & Deo placita dilectione sinceritas. Quia igitur unumquodq; salubriter tunc compleatur officium, cum fuerit unus ad quem possit recurri præpositus, uota nostra charitatem tuam latere nolumus: ne qui particeps fuit solitudinis, gaudiorum fructus reddatur extorris. Et ideo Carthaginem ecclesiam ad communionem nostram rediisse, (Domino propitiâ) tradentibus significamus alloquijs: & mandatorum, quæ legatis nostris deditimus, seriem in omnibus fuisse completam. De qua parte, ut ad dilectionem tuam plenius perfec<sup>t</sup>e gaudium perueniret, libelli Eulalij fratris & consacerdotis nostri Carthaginensis episcopi, & Iustini, clementissimi principis Orientis, sacrarum literarum exemplaria pariter credidimus destinata: indicantes nihilominus, per Orientis partes plurimos episcopos sic fecisse. Supereft, ut à nobis competentibus precibus diuinatas exorata concedat, quatenus de aliarum quoq; ecclesiarum reintegratione gratulemuri. Ea uero quæ significare curauimus, in eorum sacerdotum, qui fraternitat tuę uicini sunt, curabis perferre noticiam, ut & ipsi de esse eti tantæ rei gratias nobiscum cœlestis misericordie beneficijs referre non cesserent. Aurelius enim, p̄fatus Carthaginensis ecclesiæ olim episcopus, cum collegis suis, instigante diabolo, superbire temporibus prædecessorum nostrorum Bonifacij atq; Cœlestini cōtra Romanam ecclesiam cœpit. Sed uidens se modò peccatis Aurelij Eulalius à Romanæ ecclesiæ communione segregatum, humilians recognouit se, pacem & communionē Romanæ ecclesiæ petens, subscribendo unā cum collegis suis, damnauit Apostolica authoritate omnes scripturas, quæ aduentus Romanæ ecclesiæ privilegia factæ quo quo in genio fuerūt, &c.